

**ANEXO 3**  
**ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS HONDURAS, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL**  
**Del 01 de enero al 30 de Septiembre 2025**  
**(Cifras en Lempiras)**

| Descripción                                                                                   | Total              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| Primas                                                                                        | 895,644,287        |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas                                                        | 259,885,722        |
| <b>Primas Netas</b>                                                                           | <b>635,758,565</b> |
| Primas cedidas                                                                                | 570,340,593        |
| <b>Primas Netas de Retención</b>                                                              | <b>65,417,972</b>  |
| Variación en las Reservas Técnicas                                                            | 21,246,903         |
| Variación en las Reservas Técnicas                                                            | 6,418,444          |
| <b>Primas Netas Devengadas</b>                                                                | <b>50,589,513</b>  |
| Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido                                             | 133,221,070        |
| Gastos de Intermediación                                                                      | 88,559,893         |
| <b>Margen de Aseguramiento</b>                                                                | <b>95,250,690</b>  |
| <br>                                                                                          |                    |
| Siniestros y Gastos de Liquidación Recuperados                                                | 1,351,481,996      |
| Salvamentos y Recuperaciones                                                                  | 2,924,070          |
| Siniestros y Gastos de Liquidación                                                            | 1,363,377,834      |
| Participaciones de Reaseguradores y Reafianzadores                                            | 2,637,602          |
| <b>Siniestros Netos</b>                                                                       | <b>11,609,371</b>  |
| <br>                                                                                          |                    |
| <b>Margen Técnico</b>                                                                         | <b>83,641,319</b>  |
| Ingresos Técnicos Diversos                                                                    | 16,215,109         |
| Gastos Técnicos Diversos                                                                      | 32,356,165         |
| <b>Resultado Técnico</b>                                                                      | <b>67,500,262</b>  |
| Gastos de Administración                                                                      | 57,797,158         |
| <b>Resultado de Operación</b>                                                                 | <b>9,703,103</b>   |
| Ingresos Financieros                                                                          | 22,179,938         |
| Gastos Financieros                                                                            | 3,064,359          |
| <b>Margen Financiero</b>                                                                      | <b>19,115,580</b>  |
| Otros Ingresos                                                                                | 8,753,577          |
| Otros Gastos                                                                                  | 659                |
| <b>Resultado Financiero</b>                                                                   | <b>37,571,601</b>  |
| Ingresos de Ejercicios Anteriores                                                             | 1                  |
| Gastos de Ejercicios Anteriores                                                               | 0                  |
| <b>Utilidad (Pérdida) Antes de Impuesto sobre la Renta</b>                                    | <b>37,571,602</b>  |
| Impuesto sobre la Renta                                                                       | 17,103,384         |
| <b>Utilidad (Pérdida) Neta</b>                                                                | <b>20,468,218</b>  |
| <br>                                                                                          |                    |
| <b>Ajustes por Valoración Integral</b>                                                        |                    |
| Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable Con Cambios en Otro Resultado Integral   | 0                  |
| Coberturas de Instrumentos Financieros Derivados                                              | 0                  |
| Inversiones Registradas por el Método de la Participación                                     | 0                  |
| Diferencias de Conversión en Moneda Extranjera                                                | 0                  |
| En Activos y Pasivos Mantenidos para la Venta, Grupo de Activos y Pasivos para su Disposición | 0                  |
| Propiedades, Planta y Equipo                                                                  | 0                  |
| Propiedades de Inversión                                                                      | 0                  |
| Ganancia en Venta de Activos con Financiamiento                                               | 0                  |
| Otros Activos                                                                                 | 0                  |
| <b>Otra Utilidad (Pérdida) Integral del Periodo</b>                                           | <b>0</b>           |
| <b>Utilidad (Pérdida) Integral total</b>                                                      | <b>20,468,218</b>  |

**INDICADORES TECNICOS Y FINANCIEROS**  
**ANEXO 6**

| DESCRIPCION                                                           | sep-25    | sep-24    |
|-----------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|
| 1 Inversiones / Obligaciones Técnicas + Patrimonio                    | 136.93%   | 153.79%   |
| 2 Primas por Cobrar Netas / Primas Directas Netas                     | 27.56%    | 45.39%    |
| 3 Siniestros Netos / Primas Netas                                     | 214.45%   | 38.67%    |
| 4 Siniestros Retenidos / Primas Retenidas                             | 17.75%    | 26.60%    |
| 5 Activos Corrientes / Pasivos Corrientes                             | 1.2 veces | 1.2 veces |
| 6 Suficiencia (Insuficiencia) Patrimonial / Margen de Solvencia (PTS) | 47.61%    | 34.32%    |
| 7 Créditos e Inversiones Relacionados / Patrimonio                    | 0%        | 9.68%     |

ALBA LUZ DUBÓN VÁSQUEZ  
GERENTE GENERAL

BRYAN RODRIGUEZ GARCÍA  
AUDITOR INTERNO

WALESKA DESSIRÉ MATUTE GUTIÉRREZ  
CONTADOR GENERAL



| Descripción                                                                        |  | Total           | Descripción                                      |  | Total           |
|------------------------------------------------------------------------------------|--|-----------------|--------------------------------------------------|--|-----------------|
| ACTIVO                                                                             |  |                 | PASIVO                                           |  |                 |
| DISPONIBILIDADES                                                                   |  |                 | OBLIGACIONES CON ASEGURADOS                      |  |                 |
| INVERSIONES FINANCIERAS                                                            |  |                 | Obligaciones por Sinistros                       |  | 4,507,910       |
| Inversiones Financieras a Costo Amortizado                                         |  | 165,610,606     | Primas en Depósito                               |  | 0               |
| Inversiones Financieras Mantenedas para Negociar                                   |  | 252,730,267     | Otras Obligaciones con Asegurados                |  | 2,684,268       |
| Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Resultados     |  | 251,595,431     | RESERVAS PARA SINIESTROS                         |  | 1,823,642       |
| Inversiones Financieras Designadas a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado |  | 0               |                                                  |  | 616,546,584     |
| Integral                                                                           |  | 0               | RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS                  |  |                 |
| Inversiones Financieras Designadas al Costo                                        |  | 0               | Reservas Matemáticas                             |  | 51,484,613      |
| Instrumentos Financieros Derivados                                                 |  | 0               | Reservas para Riesgos en Curso                   |  | 0               |
| Reclutamientos Financieros por Cobrar de Inversiones Financieras                   |  | 1,134,836       | Reservas de Prevision                            |  | 37,278,010      |
| Estimación por Deterioro Acumulado de Inversiones Financieras ( - )                |  | 0               | Reservas para Riesgos Catastróficos              |  | 11,589,643      |
|                                                                                    |  |                 | Reservas Especiales                              |  | 2,616,960       |
| PRESTAMOS E INTERESES                                                              |  | 0               |                                                  |  | 0               |
| PRIMAS POR COBRAR                                                                  |  | 175,244,687     | OBLIGACIONES CON REASEGURADORES Y REAFIANZADORES |  | 273,282,959     |
| De Vida Individual                                                                 |  | 0               | OBLIGACIONES FINANCIERAS                         |  | 0               |
| De Seguro Popular                                                                  |  | 0               | CUENTAS POR PAGAR                                |  | 82,138,475      |
| De Seguros Previsionales                                                           |  | 0               | OTROS PASIVOS                                    |  | 9,472,959       |
| De Vida Colectivo                                                                  |  | 13,851,851      | TOTAL PASIVO                                     |  | 1,037,433,499   |
| De Seguro de Sepelio                                                               |  | 0               | PATRIMONIO                                       |  |                 |
| De Accidentes y Enfermedades                                                       |  | 21,070,777      | CAPITAL SOCIAL                                   |  | 180,000,000     |
| De Incendio y Líneas Aliadas                                                       |  | 108,550,640     | APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS           |  | 3,730,891       |
| De Vehículos Automotores                                                           |  | 10,790,533      | RESULTADOS ACUMULADOS                            |  |                 |
| De Otros Seguros Generales                                                         |  | 21,347,594      | Resultados de Ejercicios Anteriores              |  | 89,140,516      |
| De Fianzas                                                                         |  | 873,783         | Resultado Neto del Ejercicio                     |  | 68,672,298      |
| Estimación por Deterioro Acumulado para Primas por Cobrar ( - )                    |  | -1,240,491      | PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE           |  | 20,468,218      |
| DEUDAS A CARGO DE REASEGURADORES Y REAFIANZADORES                                  |  | 675,643,812     | TOTAL PATRIMONIO                                 |  | 0               |
| ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA Y GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN            |  | 866,360         |                                                  |  | 272,871,407     |
| INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES                                          |  | 0               |                                                  |  |                 |
| PROPIEDADES DE INVERSIÓN                                                           |  | 0               |                                                  |  |                 |
| PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS                                                      |  | 4,709,100       |                                                  |  |                 |
| Terrenos                                                                           |  | 0               |                                                  |  |                 |
| Edificios                                                                          |  | 5,895           |                                                  |  |                 |
| Instalaciones                                                                      |  | 47,731          |                                                  |  |                 |
| Mobiliario y Equipo                                                                |  | 2,998,181       |                                                  |  |                 |
| Vehículos                                                                          |  | 1,627,517       |                                                  |  |                 |
| Activos Adquiridos en Arrendamiento Financiero                                     |  | 0               |                                                  |  |                 |
| Otros activos                                                                      |  | 94,390          |                                                  |  |                 |
| Depreciación acumulada de otros activos                                            |  | -64,613         |                                                  |  |                 |
| OTROS ACTIVOS                                                                      |  | 35,500,075      |                                                  |  |                 |
| TOTAL ACTIVOS                                                                      |  | 1,310,304,907   | TOTAL PASIVO + PATRIMONIO                        |  | 1,310,304,907   |
| Total Activos Contingentes                                                         |  | 2,571,807,114   | Total Pasivos Contingentes                       |  | 2,571,807,114   |
| Cuentas de Orden y Registro                                                        |  | 795,300,812,679 | Contra Cuenta de Cuentas de Orden y Registro     |  | 795,300,812,679 |

Síguenos en



assanet.com.hn

ALBA LUZ DUBÓN VÁSQUEZ  
GERENTE GENERAL

BRYAN RODRIGUEZ GARCÍA  
AUDITOR INTERNO

WALESKA DESSIRÉ MATUTE GUTIÉRREZ  
CONTADOR GENERAL